Региональное объединение работодателей Республики Карелия

«Союз промышленников и предпринимателей (работодателей) Республики Карелия»

(Союз работодателей Республики Карелия)

РК 185000 г. Петрозаводск, ул. Андропова 2, офис 127, тел. 77-28-64; Президент email jury.ponomarev@mail.ru
БЮРО ПРАВЛЕНИЯ СОЮЗА РАБОТОДАТЕЛЕЙ РК

Утверждаю
Президент СПП(р) РК:

___________________

Пономарев Ю.И.

от ___ мая 2008 года

ПРОТОКОЛ № 04
ЗАСЕДАНИЯ БЮРО ПРАВЛЕНИЯ
Дата проведения: 29 марта 2008 года

Место проведения: г. Петрозаводск, пр.Ленина -19

Время проведения: 11.00 час.

Присутствовали:

1. Катанандов С.Л. – Глава Республики Карелия

2. Юринов М.Н. – министр экономического развития РК

3. Лялля А.И. – советник Главы Республики Карелия по экономическим вопросам

      Члены Бюро Правления СПП(р) РК:

4. Пономарев Ю.И., Президент Союза промышленников и предпринимателей (работодателей) РК
5. Аминов В.Н. - Президент Ассоциации горнопромышленников РК

6. Макаров Н.И. - генеральный директор ЗАО «Карелстроймеханизация»
7. Сафронов А.В.-генеральный директор ОАО «Петрозаводские коммунальные системы»

8. Савинский С.Е.- Президент ОАО МКБ «Онего»

9. Бобко Н.С. -генеральный директор ОАО «Кареллеспром»

10. Дубов В.В. – председатель комитета по экономической политике и налогам Законодательного Собрания Республики Карелия
11. Юрьев В.В. – министр лесного комплекса Республики Карелия
     12. Колесников М.В. – директор ООО «Онежский тракторный завод»
     13.Ашкинезер Е.Н. – исполнительный директор ОАО «Карелэнерго»
     14. Шегельман И.Р. – проректор по инновационной и инвестиционной

      деятельности ПетрГУ

      15. Магаршак И.А. – технический директор ОАО «Карельский Окатыш»

      16. Рогозина А.П. – Помощник генерального директора СПП (р) РК

      17. Федотова С.С. – журналист СПП (р) РК

Повестка дня:

1. Встреча членов Бюро Правления Союза промышленников и предпринимателей (работодателей) РК с Главой Республики Карелия – Катанандовым С.Л. по вопросам инновационной, инвестиционной деятельности, текущим проблемам социально-экономического развития республики.
2. О награждении членов Бюро и Правления СПП (р) РК благодарственными письмами.

3. О кандидатуре на должность генерального директора Дирекции СПП (р) РК.

По первому вопросу:
Встречу открыл Катанандов С.Л. Во вступительном слове он отметил, что такого рода  встречи безусловно полезны, готов обсудить актуальные проблемы развития экономики.  С  представленными проблемными вопросами ознакомился. Предоставил слово Пономареву Ю.И.
   Пономарев Ю.И. – рассказал, что в начале апреля т.г. аналогичную  встречу с членами Бюро Российского Союза промышленников и предпринимателей провел вновь избранный Президент  России Д.Медведев. На встрече обсуждались, социально-экономические  задачи, текущие проблемы. Главное – это долгосрочная стратегия развития России и ее делового сообщества, а также как получить  максимальный совместный результат.  Одной из важных задач в настоящее время является рост производительности труда, который сегодня связывают прежде всего с инновационной и инвестиционной деятельностью. Далее переходим к обсуждению поступивших вопросов.
Сафронов А.В. – доложил о наиболее острых проблемах коммунальных предприятий республики. Это разница в цене жидкого топлива (мазута), которая образовалась на начало отопительного сезона, а также необходимость поддержки коммунальных предприятий северных территорий на подготовку объектов ЖКХ к работе в осенне-зимний период, Остро стоит проблема неплатежей бюджетной сферы.
Аминов В.Н.- выразил мнение о необходимости системного подхода к развитию горнопромышленного комплекса республики. Сегодня отсутствует координация действий по геологическому изучению недр. Есть серьезные проблемы с разработкой новых месторождений. Непонятно как проходят конкурсы по их освоению. В результате выигрывают очень сомнительные организации. Наблюдается так называемая «симптоматика отката». Предложение: нужен координатор программ по освоению горнопромышленного комплекса республики.
Савинский С.Е. – поддержал предложение Аминова В.Н. Необходим координатор, который занимался бы  на уровне Правительства РК экономикой. Надо решать вопрос о выделении земельных участков  городскими властями под строительство.
Катанандов С.Л. – предложил зайти на сайт министерства экономического развития, где видно сколько строительных площадок выделено. Генплан развития города Петрозаводска утвержден на 10 лет вперед. Уже много создано министерств, практически под каждый «чих». Кто из министерств вас не устраивает? Сейчас будет новая схема управления, будут изменения, надо немного подождать.
Далее Катанандов С.Л. предложил вместе подумать над тем, как управлять горным бизнесом, при необходимости можно и Программу скорректировать. Что касается конкурсов и «симптоматики отката», то все конкурсы должны проводиться открыто и гласно. То же самое и с выделением земельных участков.
Отвечая на вопрос  поводу  координатора по экономике,  Катанандов С.Л. предложил дать свои предложения по кандидатурам на эту должность.

По поводу компенсации цены на мазут - мы вынуждены учитывать экономические возможности. Конечно северные территории не бросим, будем искать средства.
Юринов М.Н. ознакомился с вопросами от Союза работодателей республики, обещал по госзаказу провести проверку. Если конкурс проведен с нарушениями, то его отменим.
Бобко Н.С. выразил обеспокоенность установленными действующим законодательством сроками переоформления договоров аренды (до 1 января 2009 года), решений в области таможенного контроля, а также снижением цен на лесную продукцию.
Юрьев В.В. – поддержал позицию Главы РК об усилении роли общественных организаций – Союзов работодателей, надо работать вместе, опираться на собственные силы в решении вопросов по лесному комплексу.

Далее Катанандов С.Л.  поднял тему развития машиностроения, т.е. Онежского тракторного завода. Завод является символом Карелии, основоположником столицы Карелии. Пока нет полной ясности, как будет  развиваться дальше завод, переносить или нет площадку завода?
Колесников М.В. – пояснил, что в настоящее время проблем со сбытом продукции нет, а также не против, чтобы завод остался на прежней площадке.

Пономарев Ю.И. задал вопрос о строительстве совместного с финнами предприятия «Технологическая деревня».
Катанандов С.Л.  ответил, что пока этот вопрос не решен. Привел пример по проектам аналогичного строительства в городах России.
  Шегельман И.Р.- затронул тему о потребительском отношении бизнеса к подготовке кадров. В настоящее время наблюдается отток кадров не только в Санкт-Петербург и Ленинградскую область, но и в Мурманскую область. Пригласил на экскурсию в ПетрГУ. Без помощи Правительства РК, предприятий невозможно развиваться, решать вопросы подготовки кадров для экономики республики, лесного комплекса.
 Катанандов С.Л.   принял приглашение Шегельмана И.Р.  Отметил, что лесопромышленный комплекс республики становится на ноги, поэтому надо очень внимательно относиться к кадрам.
    Далее участники встречи выразили серьезную обеспокоенность по проблеме выделения земельных участков в Петрозаводске. Сложившаяся непростая ситуация между городом и республикой, по мнению членов Бюро, здорово тормозит  строительство новых предприятий и жилья в г.Петрозаводске. Высказана просьба – со стороны Главы РК вмешаться в эту ситуацию.
              Пономарев Ю.И. поблагодарил Катанандова С.Л.  за встречу, возможность обсудить проблемы, которые больше всего беспокоят руководителей карельских предприятий. Мы дружно работаем с Министерствами и будем продолжать работать.

        Катанандов С.Л. подвел итог встречи. Союз промышленников и предпринимателей серьезная организация, поддержана государством. У нас интерес помочь вам укрепиться. Радует, что существует доверие к министерствам. Глава РК поддержал мнение Союза работодателей республики: земельные участки под строительство должны распределяться только по  итогам конкурсов. Кроме того, обратил отдельное внимание на темпы реализации национального проекта «Жилье». По словам Главы Карелии, надо искать все пути: развивать строительную индустрию, инженерные сети, снижать стоимость строительства жилья.
    В канун праздника 1-го мая обратил внимание предпринимателей на взаимодействие и диалог с профсоюзами по росту заработной платы и социальной защите работников предприятий.
По второму вопросу  Пономарев Ю.И. предложил освободить от должности генерального директора СПП (р) РК Жукова Н.Н. в связи с переходом на другую работу(заявление Жукова Н.Н. от 18.04.2008г.).

По третьему вопросу предложил на должность генерального директора СПП (р) РК Кокотова А.Р.

По четвертому вопросу Пономарев Ю.И. вручил членам Бюро Правления благодарственные письма.

              Протокол вела                                                                             А.Рогозина
PAGE
3